
  

 

 

_______________ 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE DEL COMUNE DI ALIFE 
Pag. 1 a 4 

 
COMUNE DI ALIFE 

(Provincia di Caserta) 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 31 luglio 2017, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
  

Numero 108 Del  09/07/2024 

 
 
   

OGGETTO: Liquidazione  saldo dei compensi spettanti ai componenti dell’O.S.L ai sensi dell’art. 8 del D.M. 
9 novembre 1995  

  
  
L’anno duemilaventiquattro il giorno 9 del mese di luglio 2024, si è riunita, ai sensi dell’art. 252 del decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267, la Commissione nelle persone di: 
 

 Presente Assente 

Dott.ssa Maria CASTALDI VIDEOCOLLEGAMENTO  

Rag. Elena D’ANIELLO VIDEOCOLLEGAMENTO  

Dott.ssa Pina CAPASSO VIDEOCOLLEGAMENTO  

  
 
PREMESSO CHE 
- il Comune di Alife, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 9 aprile 2017, immediatamente 

esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- è stata nominata la Commissione straordinaria di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso e per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti del 
predetto Comune di Alife con decreto del Presidente della Repubblica del 31 luglio 2017, conferendo 
alla stessa i poteri di cui all’art. 253 del citato Testo Unico; 

- il citato decreto presidenziale di nomina è stato trasmesso dalla Prefettura di Caserta al Comune di Alife 
con acquisizione al protocollo dell’Ente in data 28/08/2017 al n. 7297; 

- la Commissione Straordinaria di Liquidazione (OSL) si è insediata presso il Comune di Alife, come da 
propria deliberazione n. 1 del 28/08/2017;  

- con deliberazione O.S.L. n. 99 del 15 dicembre 2023 è stato adottato il Piano di estinzione delle 
passività, di cui all’art. 256, commi 6 e seguenti, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trasmesso al 
Ministero dell’Interno per la prevista approvazione; 

- con deliberazione O.S.L. n. 104 del 9 maggio 2014,è stato modificato il Piano di estinzione delle passività 
di cui all’art. 256, commi 6 e seguenti, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 
_______________ 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE DEL COMUNE DI ALIFE 
Pag. 2 a 4 

- con nota  N. 97323 del 04.07.2024, il Ministero dell’Interno ha comunicato l’approvazione del piano di 
estinzione di cui alla deliberazione  di questa OSL n. 104 del 9 maggio 2024; 
 

CONSIDERATO CHE 
- il decreto interministeriale Interno–Tesoro del 9 novembre 1995 ha definito i criteri per la 

determinazione dei compensi spettanti ai componenti dell’organismo straordinario di liquidazione agli 
articoli 2, 3, 4 e 5; 

- l’applicazione dei predetti criteri ha determinato dei valori superiori a quelli previsti dall’articolo 6 del 
decreto ministeriale e, pertanto, occorre attenersi ai valori massimi di liquidazione consentiti, quali: 
componente - importo massimo 48.496,85 euro (corrispondenti a 93.903.000 lire), presidente - importo 
massimo 72.745,02 euro (corrispondente a 140.854.000 lire); 

- la Commissione straordinaria di liquidazione del Comune di Alife ha adottato il criterio di rotazione 
dell’incarico di presidente, come risulta dalle proprie deliberazioni n. 1 del 28/08/2017, n. 11 del 
30/05/2019, n. 20 del 22/03/2021, tenuto conto dei seguenti fattori: 
 assenza al proprio interno delle figure previste dall’art. 252 del TUEOL, quali un magistrato a riposo 

della Corte dei Conti o della magistratura ordinaria o del Consiglio di Stato e, quindi, l’assenza di 
vincolo nell’individuazione del presidente; 

 assenza di correlazione dei compensi previsti dal decreto interministeriale 9 novembre 1995 per il 
presidente a specifiche attività o competenze nell’ambito della gestione liquidatoria; 

- la Commissione straordinaria di liquidazione del Comune di Alife ritiene che la liquidazione dei compensi 
possa avvenire in maniera uguale fra i vari componenti, sulla base del criterio suesposto, considerando il 
valore complessivo della somma dei compensi previsti per il presidente e per i due componenti con i 
seguenti risultati: somma complessiva 169.738,72 euro, importo dovuto a ciascun componente 
56.579,57 euro; 

- con deliberazione n. 22 del 11 giugno 2021, la Commissione ha provveduto alla liquidazione ai 
componenti dell’organismo straordinario di liquidazione delle somme, a titolo di acconto pari al 50% del 
compenso minimo garantito, dei seguenti importi: 

 CASTALDI Maria: 18.859,89 euro 
 D’ANIELLO Elena: 18.859,89 euro 
 CAPASSO Pina: 18.859,89 euro 

- i compensi dovuti a conclusione della gestione del dissesto finanziario di Alife corrispondono ai seguenti 
importi: 

Membri OSL del Comune di Alife Importo da D. M.  9-11-1995 Acconto pagato Saldo dovuto  
CASTALDI Maria 56.579,57 euro 18.859,89 euro 37.719,69 euro 

D’ANIELLO Elena 56.579,57 euro 18.859,89 euro 37.719,69 euro 

CAPASSO Pina 56.579,57 euro 18.859,89 euro 37.719,69 euro 

 
TENUTO CONTO 
- dei diversi regimi retributivi e previdenziali dei componenti della Commissione straordinaria di 

liquidazioni, in quanto: 
 per la componente Maria Castaldi, dirigente II fascia del Ministero Economia e finanze, occorre 

applicare il principio dell’onnicomprensività del trattamento economico dei dirigenti – art. 24 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed art. 60 del CCNL Area 1 – dirigenza del 21 aprile 2006 
e, pertanto, i relativi compensi, in acconto e a saldo, devono essere versati all’entrata del bilancio 
dello Stato, con imputazione al Capo X, capitolo 3402-02, al lordo di ogni trattenuta ai fini fiscali e 
previdenziali;  

 per i componenti Elena D’Aniello e Pina Capasso, rispettivamente funzionaria economico-finanziario 
del ruolo del personale dipendente del Ministero dell’Interno e Segretaria comunale di fascia B, i 
compensi devono essere liquidati secondo il criterio dell’esclusione dall’assoggettabilità ai soli fini 
contributivi, ma non a quelli fiscali. Tali compensi sono classificabili, infatti, come redditi assimilati a 
quelli da lavoro dipendente (art. 50 - ex art. 47 - del TUIR) che, secondo quanto riportato nella 



 
_______________ 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE DEL COMUNE DI ALIFE 
Pag. 3 a 4 

circolare I.N.P.S. n. 6 del 16 gennaio 2014 all’art. 6, lett. b), corrispondono alle indennità ed ai  
compensi percepiti a carico dei terzi dai prestatori di lavoro dipendente per incarichi svolti in 
relazione a tale qualità, ad esclusione di quelli che per clausola contrattuale devono essere riversati 
al datore di lavoro e di quelli che per legge devono essere riversati allo Stato; 

 i compensi corrispondono alle operazioni di rideterminazione, in base ai risultati della gestione del 
dissesto finanziario del Comune di Alife, delle spettanze della Commissione straordinaria di 
liquidazione relative al periodo 2017 -2024; 

- dell’I.R.A.P. che grava sui compensi ed è a carico della gestione della liquidazione; 
 
con votazione unanime, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione del Comune di Alife 

DELIBERA 
1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. l’attribuzione del saldo dei compensi previsti dal decreto interministeriale 9 novembre 1995 per il 
presidente e i due componenti in maniera uguale fra gli stessi, sulla base del valore complessivo 
spettante all’intera Commissione straordinaria di liquidazione, in relazione all’attività svolta dalla data 
di insediamento avvenuta il 28 agosto 2017 nei seguenti importi: 

 CASTALDI Maria, versamento di 37.719,69 euro in conto entrata del bilancio dello Stato, con 
imputazione al Capo X, capitolo 3402-02; 

 D’ANIELLO Elena, versamento di 37.719,69 euro al lordo di ritenuta di acconto IRPEF; 
 CAPASSO Pina, versamento di 37.719,69 euro al lordo di ritenuta di acconto IRPEF; 

3. la liquidazione dell’IRAP, che si aggiunge ai compensi come sopra determinati, nell’importo 
complessivo di 9.618,52 euro, pari all’aliquota dell’8,5% applicata all’importo totale di 113.159.07 euro; 

4. l’imputazione della spesa complessiva di 122.777,59 euro sul fondo cassa a disposizione dell’Organo 
Straordinario di Liquidazione, a valere sugli oneri della liquidazione; 

5. l’emissione dei seguenti titoli di pagamento: 

 mandato di pagamento a favore del bilancio dello Stato, relativamente agli oneri per il 
componente Castaldi; 

 mandato di anticipazione a favore del Comune di Alife, relativamente agli oneri per i 
componenti D’Aniello e Capasso; 

 mandato di anticipazione a favore del Comune di Alife, relativamente alla somma dovuta per 
l’IRAP sul totale dei compensi liquidati a tutti i componenti dell’OSL (Castaldi, D’Aniello, 
Capasso); 

6. l’affidamento al responsabile del servizio finanziario del Comune di Alife delle operazioni di introito 
della predette somme, trasferite dalla Commissione straordinaria, negli appositi capitoli di entrata e di 
emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei beneficiari; 

7. l’affidamento al responsabile del servizio finanziario del Comune di Alife degli adempimenti previsti per 
i sostituti d’imposta per i pagamenti di compensi a terzi (dipendenti pubblici): 

- versamento ritenute IRPEF, sulla base delle successive indicazioni delle aliquote comunicate dai 
componenti D’Aniello e Capasso; 

- versamento IRAP; 
- comunicazioni connesse al pagamento di compensi a favore di dipendenti pubblici; 
- comunicazioni e dichiarazioni di carattere fiscale; 



 
_______________ 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE DEL COMUNE DI ALIFE 
Pag. 4 a 4 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24.08.1993, 
n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, a cura del personale di 
supporto di questa Commissione sul sito internet del Comune di Alife e all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Alife. 
 
Previa redazione ed approvazione del presente verbale di deliberazione, la Commissione provvede alla 
sottoscrizione dello stesso. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DEL COMUNE DI ALIFE 
 

Maria CASTALDI Elena D’ANIELLO Pina CAPASSO 
 


		2024-07-09T10:05:56+0200


		2024-07-09T08:17:41+0000
	Maria Castaldi


		2024-07-09T09:17:31+0000
	capasso pina




